



تصمیم کمیسیون تجارت بین الملل ایالات متحده مبنی بر بازنگری کامل تعرفه واردات پسته ایران به آمریکا

دبیر خانه انجمن پسته ایران



تجارت بین الملل ایالات متحده آمریکا، پس از بررسی کلیه دفاعیات دریافتی از همه ی طرفین شرکت کننده در مرحله بررسی مقدماتی، تصمیم به انجام بازنگری کامل و با جزئیات عوارض و تعرفه واردات پسته در پوست ایران به آمریکا گرفت. مطابق اعلامیه ی این کمیسیون، این تصمیم علیرغم رأی اکثریت اعضای کمیسیون دال بر عدم کفایت دفاعیه ی ارسالی از سوی طرف ایرانی گرفته شده است. شایان ذکر است، تنها یکی از کمیسیونرها، ادله طرف ایرانی را کافی تشخیص داده است.

برخی گمانه زنی ها حاکی از این است که شاید شرایط سیاسی رو به بهبود بین ایران و ایالات متحده هم در حصول این نتیجه بی تأثیر نبوده باشد. اما به هر حال انجمن پسته ایران بر این باور است که تلاش صورت گرفته از سوی این انجمن، نقش به سزایی در حصول این دستاورد داشته است. انجمن پسته ایران، پس از صدور رأی مذکور، تلاش و رایزنی های خود را در خصوص برآورد هزینه های احتمالی و تأمین منابع مالی لازم جهت حضور در مرحله نهایی بازنگری با کمک وکلای دعاوی متخصص با هدف احقاق حق صنعت پسته کشور به عمل آورد که متأسفانه تاکنون موفق به تأمین این منابع نشده است. البته شایان ذکر است، یک یا دو شرکت ایرانی جهت حضور در این مرحله به منظور دفاع از حذف یا کاهش عوارض و تعرفه های واردات پسته ایران به آمریکا ثبت نام کرده اند که انجمن ضمن آرزوی موفقیت برای آنها، به محض دریافت اخبار جدید، علاقمندان را در جریان نتایج امر قرار خواهد داد.

تلاش شبانه روزی اقدام به تهیه دفاعیه ای ۸ صفحه ای و ارسال آن در وقت مقرر به کمیسیون مذکور کرد. اساس دفاعیه انجمن بر پایه ی این استدلال تنظیم شده بود که کنترل نرخ ارز با استفاده از دلارهای هیدروکربنی توسط همه ی دولت های مستقر در ایران طی این سال ها، باعث شده تا نه تنها اثر هرگونه سیاست های حمایتی از فعالیت های تولیدی در ایران منجمله کشاورزی و تولید و تجارت پسته از بین برود، بلکه آنچنان موجبات تضعیف قدرت رقابت پذیری تولیدات داخلی در مقابل رقبای خارجی را فراهم آورده است که هم اکنون مطابق مستندات ارائه شده میانگین هزینه تمام شده تولید پسته در ایران به مراتب از میانگین هزینه تمام شده در قطب تولید پسته آمریکا یعنی کالیفرنیا بیشتر است.

به جز انجمن پسته ایران، سه شخصیت حقوقی دیگر در این فرآیند شرکت کرده بودند: انجمن تولیدکنندگان پسته آمریکا، شرکت پسته و بادام واندرفول (پارامونت سابق) و یک شرکت بازرگانی ایرانی. لازم به ذکر است که شرکت واندرفول در حدود ۱۰۰ صفحه دفاعیه و انجمن تولیدکنندگان پسته آمریکا دفاعیه ای ۲۰۰ صفحه ای توسط وکلای حرفه ای خود تنظیم و ارسال کرده بودند.

پس از ارائه لایحه دفاعیه مقدماتی، تمام طرف های دعوا و دبیرخانه کمیسیون مذکور فرصت داشتند تا راجع به عدم کفایت ادله هر یک از مدعیان و یا نواقص آن اظهارنظر کنند. سپس، فرصت کوتاهی در اختیار هر یک از مدعیان برای تکمیل دفاعیه شان قرار گرفت. نمایندگان انجمن پسته ی ایران، از این فرصت نیز جهت تقویت دفاعیه خود استفاده کردند. حال آنکه، هیئت مدیره انجمن به دلیل حفظ روابط حسنه فی ما بین صنعت پسته ایران با شرکت واندرفول و انجمن تولیدکنندگان پسته آمریکا، تصمیم گرفت به عیب جویی و بیان نقائص ادله مطرح شده از سوی طرف های آمریکایی نپرداخته و تنها بر تحکیم و تبیین استدلالات اقتصادی خود تکیه کند. نهایتاً در تاریخ ۱۵ تیرماه ۱۳۹۵، کمیسیون

پیرو گزارش صفحه ۶ ویژه نامه مردادماه ۱۳۹۵ انجمن پسته ایران با عنوان «تلاش انجمن پسته در بازنگری تعرفه واردات پسته ایران به آمریکا» شرح مبسوط آنچه در این خصوص از طرف انجمن صورت گرفته در ادامه می آید.

شروع ماجرا از آنجا بود که در فرودین ماه امسال خبرنگاری از روزنامه بلومبرگ در تماس با دبیرکل انجمن پسته ایران درخواست مصاحبه با نماینده ای از صنعت پسته کشور را داشت. آقای نوید ارجمند، مسئول امور بین الملل انجمن، از طریق ارتباط با این خبرنگار، متوجه فراخوان کمیسیون تجارت بین الملل ایالات متحده، وابسته به وزارت بازرگانی آن کشور، جهت بررسی مجدد عوارض و تعرفه واردات پسته در پوست وارداتی ایران به آمریکا (که هم اکنون حدود ۳۰۰ درصد ارزش محموله می باشد) شد. در این فراخوان، کمیسیون تجارت بین الملل ایالات متحده مهلتی یک ماهه برای ارائه لایحه ی دفاعیه از طرف کلیه اشخاص حقیقی یا حقوقی ذینفع و علاقمند به مشارکت در این بررسی تعیین کرده بود. روال کار اینطور تعریف شده بود که در مرحله اول می بایست همه ی مدعیان، اسناد و مدارک و ادله اولیه شان را به کمیسیون تجارت بین الملل ایالات متحده ارسال کنند تا این کمیسیون با بررسی لویح مقدماتی دریافتی تصمیم بگیرد که آیا نیاز به بازنگری کامل عوارض و تعرفه هایی که از سال ۱۹۸۶ میلادی برقرار شده اند، وجود دارد یا این عوارض و تعرفه ها باید بدون تغییر نسبت به قبل ادامه یابند. در همین راستا، بخش بین الملل انجمن با

